Q 000

_////f/f? P //{/ 'K'/.'w.)ﬁ'&z—’ﬂ'f}')/‘ﬁ

CONSERVATORIO DI MUSICA
CARLO GESUALDO DA VENOSA
PoTenzA

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59, “Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di
docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 1077;

VISTO il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2017, n. 616 che individua i settori
disciplinari all’interno dei quali sono acquisiti i 24 crediti che costituiscono
requisito di accesso ai concorsi alla professione docente delle scuole
secondarie;

VISTA la delibera del Consiglio Accademico del 26 settembre 2017;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2017
DECRETA

ART. 1

L’attivazione del percorso formativo (24 CFA) di cui al Decreto Ministeriale del 10
agosto 2017, n. 616 per I’anno accademico 2017/2018 che ¢ articolato secondo la Tabella
1 esplicativa, allegata al presente decreto.

Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro ¢ non oltre il 6 NOVEMBRE
2017 utilizzando il modello in allegato.

ART. 2

Non ¢ dovuto alcun contributo per gli studenti regolarmente iscritti al Conservatorio
Gesualdo da Venosa di Potenza per 1’anno accademico 2017/2018. Per eventuali studenti
esterni i contributi sono dovuti secondo la Tabella 2 allegata al presente decreto.

ART. 3

I corsi inizieranno a dicembre 2017 e finiranno entro il primo semestre del 2018. 11
Conservatorio, qualora il Concorso per posti di docenti nella scuola secondaria di I e II
grado dovesse essere indetto prima di tale termine, si impegna a concludere i corsi in
tempo utile.

Via Tammone, 1 - 85100 Potenza telefono: +39 0971/46056 — fax: +39 0971/46239
info@conservatoriopotenza.it - amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - www.conservatoriopotenza.it



CONSERVATORIO DI MUSICA
Carto GEsUALDO DA VENOSA
PotenzA

Mt TTE S0 DEL S TRUSONE J6 L JNVesS A £ UL LA FIERT A

_//N(//} ver ot /Jﬁ/f.k'i-ea(ﬂ be

ART. 4

I costi di iscrizione, frequenza e conseguimento del certificato finale dei percorsi
formativi sono graduati sulla base dei medesimi criteri e condizioni di cui alla legge 11
dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma da 252 a 267, fermo restando una contribuzione
massima complessiva di € 500,00, che & proporzionalmente ridotta al numero dei crediti
da riconoscere (€ 20,00 per ciascun credito), secondo la tabella 2.

Potenza li, 19 ottobre 2017

: Il Direttore
- M°® Umberto Zamuner

/5.— g T s

Via Tammone, 1 - 85100 Potenza telefono: +39 0971/46056 — fax: +39 0971/46239
info@conservatoriopotenza.it - amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - www.conservatoriopotenza.it



CONSERVATORIO D! MUSICA

Cario GESUALDO DA VENOSA A

Potenza (/.N(//:wr ////-ﬂ//.)f:-/'a'ﬂ/ﬁ-)fﬂ

TABEIIA1

Attivazione del percorso formativo valido per D’acquisizione di 24 crediti per
I’accesso ai concorsi.

Riferimenti normativi dell’attivazione

Il nuovo sistema di formazione degli insegnanti & stato recentemente modificato con i
seguenti Decreti:

DL del 13 aprile 2017 n. 59

DM 10 agosto 2017 n. 616

Potranno accedere al concorso per I’insegnamento nella Scuola Secondaria di primo e
secondo grado' tutti coloro che sono in possesso di:

- un Diploma Accademico di II livello o un Diploma di vecchio ordinamento
congiunto a un Diploma di Maturita

- 24 crediti, acquisiti in forma curricolare (durante il percorso di studi) o
extracurricolare nei seguenti ambiti disciplinari: pedagogia, pedagogia speciale e
didattica dell’inclusione; psicologia; antropologia; metodologie e tecnologie
didattiche

I 24 crediti possono essere acquisiti nelle seguenti forme:

- crediti curricolari. Sono 1 crediti conseguiti attraverso le attivita e discipline formative
inserite nel personale piano di studi nel corso del Triennio e Biennio e vengono certificati
dall’Istituzione che rilascia Il Diploma Accademico (art.] comma Im; art.3 comma 7 del
D.M. 616/2017)

- crediti aggiuntivi. Sono 1 crediti conseguiti in forma aggiuntiva rispetto a quelle gia
svolte nel piano di studi; gli studenti iscritti presso il Conservatorio possono richiedere di
aggiungere, nel proprio piano di studi, le discipline previste nel Percorso formativo dei 24
crediti. Per costoro “la durata normale del corso di studio frequentato ¢ aumentata di un
semestre ad ogni fine relativo alla posizione di studente in corso, anche con riferimento alla
fruizione dei servizi di diritto allo studio” (art. 4 comma 2 — DM 616-2017);

- crediti extra-curricolari. Sono i crediti conseguiti con attivita formative svolte senza
essere iscritti ad uno specifico corso di studio Accademico e vengono certificati
dall’Istituzione che ha attivato il Percorso Formativo per 1’acquisizione dei 24 crediti (art.]
comma lo; art.3 comma 5 - DM 616/2017).

1 . 5 2x0 . - . o
Il superamento del concorso inserira il candidato nel nuovo percorso FIT (Formazione iniziale e
trocinio con inserimento nella funzione docente).

Via Tammone, 1 - 85100 Potenza telefono: +39 0971 /46056 — fax: +39 0971/46239
info@conservatoriopotenza.it - amministrazione(@pec.conservatoriopotenza.it - www.conservatoriopotenza.it



CONSERVATORIO DI MUSICA

Cario GEsualpDO pDa VENOSA

Porenza _///Nr Mo de f/{/ ‘/(»//.)«.'- berteive

Gli studenti possono chiedere anche il riconoscimento di crediti precedentemente
acquisiti.

Chi pud iscriversi per acquisire i 24 crediti

Possono iscriversi e accedere al Percorso Formativo per I’acquisizione dei 24 crediti
e chi in possesso del diploma accademico di II livello;
e chi in possesso del diploma del previgente ordinamento unito a diploma di scuola
secondaria di secondo grado;
e gli studenti del Conservatorio in fase di conclusione del loro percorso di studi
nell’AA 2017-2018 che vogliono conseguire i “crediti aggiuntivi”.

Gli studenti del Conservatorio, iscritti al Triennio e Biennio, interessati ad acquisire i
“crediti curricolari” possono inserire nel loro piano di studi le discipline contenute nella
TABELLA 1, senza necessita di presentare domanda di iscrizione a Percorso Formativo
per i 24 crediti.

Condizioni per la validita dei crediti e il riconoscimento

Il piano di studi individuale per essere valido dovra essere composto da minimo 6 CFA
in almeno tre dei quattro ambiti indicati.

Ogni disciplina prevede un esame conclusivo, il superamento del quale permette
I’acquisizione dei rispettivi crediti. Non ¢ previsto alcun esame finale generale.

Lo studente potra acquisire i crediti previsti nel proprio piano di studi entro e non oltre la
durata prevista del Percorso Formativo al quale ¢ iscritto.

La certificazione del raggiungimento degli obiettivi previsti dal DM 616/2017 verra
rilasciata al conseguimento dei 24 crediti.

Per coloro che hanno gia maturato in percorsi universitari o accademici crediti relativi ai
~

settori di cui all’art. 3 comma 3 del DM n. 616 e coerenti con gli obiettivi formativi
indicati negli allegati A e C ¢ previsto un riconoscimento.

«[...] possono essere riconosciuti come validi anche crediti maturati nel corso degli studi universitari o
accademici, in forma curricolare o aggiuntiva, compresi i Master universitari o accademici di primo e di
secondo livello, i Dottorati di ricerca e le Scuole di specializzazione, nonché quelli relativi a singoli esami
extracurricolari, purché relativi ai settori di cui al comma 3, coerenti con gli obiettivi formativi, i contenuti
e le attivita formative di cui agli allegati al presente decreto e comunque riconducibili al percorso
Sormativo previsto» (DM 616/2017, art. 3, comma 6)

Al fine di consentire una corretta e completa valutazione dei crediti dei quali si chiede il
riconoscimento, ¢ necessario inserire nel modulo d’iscrizione con precisione i dati
richiesti e possibilmente allegare il programma svolto . Coloro che chiedono il
riconoscimento dei crediti possono presentare domanda senza il pagamento del
contributo che sara perfezionato dopo i riconoscimenti ottenuti e prima dell’inizio
dei corsi.

Via Tammone, 1 - 85100 Potenza telefono: +39 0971/46056 — fax: +39 0971/46239

Infola.conservaltorinnnienza it - amminictrasinonamnec Concervainrinnaten o it - Wiww conserviainrinnaten o it



CONSERVATORIO DI MUSICA

Carlo GESUALDO DA VENOSA S B e PR O

1 Y ;
Porenza .Qf?ﬁ/ﬁ?»/'f r/{/ ‘/p/z.)r«ﬁ-mt’('»”k-

Modalita organizzative

In base a criteri di compatibilita logistica, organizzativa e didattica, il Conservatorio dara
priorita nell’ordine a :

1) studenti gia in possesso del titolo di studio d’accesso conseguito presso il
Conservatorio Gesualdo da Venosa di Potenza;

2) studenti interni iscritti al IT anno dei corsi di II livello;

3) studenti che abbiano gia acquisito, in parte, crediti formativi previsti negli ambiti del
percorso formativo dei 24 CFA.

Le lezioni dei moduli indicati nel prospetto dell’offerta formativa sono in presenza. La
frequenza & obbligatoria per non meno dell’80% per ogni disciplina, secondo quanto
previsto dal Regolamento del Conservatorio, il quale fa fede anche per tutte le altre
questioni relative all’organizzazione e alla didattica.

Offerta formativa per la scelta dei 24 CFA come da DL 616/2017

Pedagogia, pedagogia speciale e didattica dell’inclusione

CODD/04 | FONDAMENTI DI PEDAGOGIA GENERALE 2 15 LC

CODD/04 | FONDAMENTI DI DIDATTICA GENERALE 2 15 LE
(con riferimenti all'ambito musicale)

CODD/04 | PEDAGOGIA SPECIALE E DIDATTICA DELI'INCLUSIONE 3 21 LC
(con riferiment all’ambito musicale)

CODD/04 | PEDAGOGIA MUSICALE 3 21 LE

Psicologia

CODD/04 | FONDAMENTI DI PSICOLOGIA DELL’APPRENDIMENTO 3 21 LC
E DELLO SVILUPPO

CODD/04 | PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE 2 15 1.C

CODD/04 | PSICOLOGIA MUSICALE 2 15 1C

Antropologia
CODD/06 | METODOLOGIA D’INDAGINE STORICO MUSICALE 2 15 LC
CODD/06 | FONDAMENTI DI SEMIOLOGIA MUSICALE 2 15 LE

Via Tammone, 1 - 85100 Potenza telefono: +39 0971/46056 — fax: +39 0971/46239
info(@conservatoriopotenza.it - amministrazione(@pec.conservatoriopotenza.it - www.conservatoriopotenza.it



CONSERVATORIO DI MUSICA
CArRLO GESUALDO DA VENOSA

Q 000

HIAISTEAC DL 1!

PAENC _//r»f//ﬁx At '-'ﬁ:w.;e--).z beire
Metodologie e tecnologie didattiche
CODD/01 | DIREZIONE E CONCERTAZIONE DI CORO 3 21 LG
CODD/01 FONDAMENTI DI TECNICA VOCALE 2 15 LG
CODD/02 | ELEMENTI DI COMPOSIZIONE E ANALISI PER DIDATTICA 3 21 LG
DELLA MUSICA
CODD/02 | TECNICHE DI ARRANGIAMENTO E TRASCRIZIONE 2 15 LG
CODD/03 | MUSICA D’INSIEME PER DIDATTICA DELLA MUSICA 3 21 LG
CODD/04 | METODOLOGIA DELL’EDUCAZIONE MUSICALE 3 21 LG
CODD/04 | METODOLOGIA GENERALE DELL'INSEGNAMENTO 2 15 LG
STRUMENTALE
CODD/05 | PRATICA DELLA LETTURA VOCALE E PIANISTICA 3 21 LG
CODD/05 | PRATICA DELL’ACCOMPAGNAMENTO ESTEMPORANEO 2 15
CODD/06 | DIDATTICA DELLA STORIA DELLA MUSICA 3 21 LG
CODD/06 | DIDATTICA DELL’ASCOLTO 2 15 LG

TABELIA2

I costi di iscrizione, frequenza e conseguimento del certificato finale dei percorsi
formativi sono graduati sulla base dei medesimi criteri e condizioni di cui alla legge 11
dicembre 2016, n. 232, articolo 1, comma da 252 a 267, fermo restando una contribuzione
massima complessiva di € 500,00, che & proporzionalmente ridotta al numero dei crediti
da riconoscere (€ 20,00 per ciascun credito), secondo la seguente tabella:

FASCIA ISEE/U

Contributo

Da 0 a 13.000,00

0

Da 13.000.01 a 30.000,00

7% della quota ISEE eccedente € 13.000,00, fino ad
un massimo di € 500,00 decurtati proporzionalmente
in base al numero dei crediti riconosciuti (€ 20,00 per
ciascun credito)

Da 30.000,01 e oltre

€ 500,00 decurtati proporzionalmente in base al
numero dei crediti riconosciuti (€ 20,00 per ciascun
credito)

Via Tammone, 1 - 85100 Potenza telefono: +39 0971/46056 — fax: +39 0971/46239
info(@conservatoriopotenza.it - amministrazione@pec.conservatoriopotenza.it - www.conservatoriopotenza.it




